

Số: 246/BC-UBND

Tây Ninh, ngày 16 tháng 7 năm 2019

BÁO CÁO

Kết quả thực hiện cao điểm đấu tranh phòng chống tội phạm ma túy (từ 01/5/2019 đến 30/06/2019)

Thực hiện Kế hoạch triển khai đợt cao điểm đấu tranh phòng chống tội phạm ma túy lồng ghép với việc triển khai thực hiện “Tháng hành động phòng, chống ma túy” của Chính phủ phát động, qua 02 tháng thực hiện đợt cao điểm, Ủy ban nhân dân tỉnh Tây Ninh báo cáo kết quả như sau:

I. CÔNG TÁC TRIỂN KHAI CHỈ ĐẠO:

Trước tình hình phức tạp về tội phạm ma túy và tệ nạn ma túy trên địa bàn tỉnh, Ủy ban nhân dân tỉnh đã chủ động ban hành Kế hoạch số 848/KH-UBND ngày 28/4/2019 về triển khai đợt cao điểm đấu tranh phòng, chống tội phạm ma túy từ ngày 01/5/2019 đến ngày 30/6/2019 (trước thời gian yêu cầu 01 tháng); đồng thời chỉ đạo Tổ Công tác liên ngành kiểm soát các hoạt động hợp pháp liên quan đến ma túy của Ủy ban nhân dân tỉnh triển khai Kế hoạch số 92/KH-TLN về việc kiểm tra các hoạt động hợp pháp liên quan đến ma túy trên địa bàn tỉnh năm 2019. Ngoài ra, UBND tỉnh ban hành Báo cáo kết quả công tác phòng, chống AIDS, ma túy, mại dâm (từ ngày 16/11/2018 đến 15/5/2019) để phục vụ Đoàn kiểm tra của Ủy ban quốc gia về phòng chống AIDS, phòng chống ma túy, mại dâm về làm việc tại tỉnh Tây Ninh; Ban Chỉ đạo phòng chống tội phạm, tệ nạn xã hội và xây dựng phong trào toàn dân bảo vệ an ninh Tổ quốc ban hành báo cáo kết quả thực hiện công tác phòng chống ma túy 6 tháng đầu năm 2019. Các sở, ban ngành, đoàn thể tỉnh, Ủy ban nhân dân các huyện, thành phố đều xây dựng kế hoạch thực hiện đợt cao điểm đấu tranh phòng, chống tội phạm ma túy tại đơn vị, địa phương. Điển hình:

- Công an tỉnh xây dựng và triển khai Kế hoạch số 41/KH-CAT-PC04, ngày 25/4/2019 về việc mở đợt cao điểm đấu tranh phòng, chống tội phạm về ma túy (từ ngày 01/5/2019 đến ngày 30/6/2019) chỉ đạo các đơn vị nghiệp vụ, Công an các huyện, thành phố tập trung lực lượng thực hiện tốt đợt cao điểm phòng, chống ma túy. Triển khai Kế hoạch số 125/KH-CAT-PC04, ngày 03/5/2019 về rà soát, thống kê người nghiện, người nghi nghiện ma túy trên địa bàn tỉnh để tiến hành rà soát lại và đánh giá đúng tình hình người nghiện, người nghi nghiện ma túy trên địa bàn tỉnh. Công an các huyện, thành phố tham mưu Ủy ban nhân dân cùng cấp xây dựng kế hoạch triển khai thực hiện và có 08/09 huyện, thành phố tổ chức lễ mít tinh diễu hành biểu dương sức mạnh phòng, chống ma túy nhân “Ngày Quốc tế phòng, chống ma túy” và “Ngày toàn dân phòng, chống ma túy 26/6”¹. Công an tỉnh đã

1. Thành phố Tây Ninh, Hòa Thành, Tân Châu, Bến Cầu, Châu Thành, Trảng Bàng, Tân Biên, Dương Minh Châu.

phối hợp Cục Cảnh sát điều tra tội phạm về ma túy - Bộ Công an tổ chức Hội nghị triển khai đợt cao điểm tuyên truyền, tấn công, trấn áp tội phạm ma túy tuyến biên giới Việt Nam - Campuchia, đồng thời triển khai kế hoạch mở đợt cao điểm tuyên truyền, tấn công, trấn áp tội phạm về ma túy tuyến biên giới Việt Nam - Campuchia trên địa bàn tỉnh Tây Ninh theo chỉ đạo của Bộ Công an.

- Bộ Chỉ huy Bộ đội biên phòng tỉnh xây dựng 03 kế hoạch triển khai thực hiện gồm: Kế hoạch thực hiện đợt cao điểm đấu tranh phòng, chống tội phạm về ma túy (từ ngày 01/5/2019 đến ngày 30/6/2019), Kế hoạch triển khai đợt cao điểm tấn công, trấn áp tội phạm ma túy trên tuyến biên giới nhân “Tháng hành động phòng chống ma túy” từ ngày 01/6/2019 đến ngày 30/6/2019 và Kế hoạch phối hợp thực hiện đợt cao điểm tấn công, trấn áp tội phạm ma túy trên tuyến biên giới giữa tỉnh Tây Ninh với Campuchia từ ngày 20/6/2019 đến ngày 15/9/2019. Sau khi quán triệt, triển khai 15 Đoàn biên phòng trực thuộc Bộ Chỉ huy Bộ đội biên phòng tỉnh đều xây dựng kế hoạch cụ thể và triển khai thực hiện nghiêm túc.

II. KẾT QUẢ THỰC HIỆN

1. Công tác tuyên truyền, giáo dục phòng, chống ma túy

Các sở, ban, ngành, đoàn thể tỉnh và Ban Chỉ đạo phòng chống tội phạm, tệ nạn xã hội và xây dựng phong trào toàn dân bảo vệ an ninh Tổ quốc các huyện, thành phố xây dựng kế hoạch tổ chức đợt cao điểm; tiếp tục thực hiện tốt công tác tuyên truyền phòng, chống ma túy với nhiều nội dung phong phú, đa dạng, thu hút được số đông cán bộ, công chức, công nhân và người dân tham dự, góp phần nâng cao nhận thức và ý thức phòng ngừa, tố giác tội phạm ma túy. Kết quả: đã tổ chức tuyên truyền được 1.156 cuộc, có 48.018 người tham dự; xây dựng 01 phóng sự phòng chống ma túy ở biên giới, treo 95 băng rôn với nội dung tuyên truyền phòng chống ma túy, phát 13.700 tờ rơi tuyên truyền phòng chống ma túy; phát 01 clip trên Cùm thông tin cơ sở của tỉnh truyền tải thông điệp phòng chống ma túy, đăng tải 95 tin bài trên Báo Tây Ninh và Đài Phát thanh và Truyền hình phát về phòng chống ma túy, tổ chức được 17 diễn đàn hái hoa dân chủ².

Sáng ngày 26/6/2019, có 9/9 huyện, thành phố tổ chức lễ mít tinh, diễu hành hưởng ứng “Ngày Quốc tế, ngày toàn dân phòng, chống ma túy 26/6”, tham gia có các lực lượng Công an, Quân sự, Đoàn thanh niên, học sinh và đại diện các ngành Y tế, Lao động – Thương binh và Xã hội, Tư pháp, Giáo dục và Đào tạo, Ủy ban mặt trận tổ quốc Việt Nam, Liên đoàn Lao động, Hội Liên hiệp Phụ nữ, Hội Nông

2. Công an tỉnh đã tổ chức tuyên truyền được 123 cuộc, có 14.036 người tham dự, nhất là lực lượng đoàn viên, thanh niên, học sinh và quần chúng nhân dân; viết 29 tin, bài tuyên truyền trên báo Tây Ninh; Xây dựng 01 phóng sự phòng chống ma túy ở biên giới gửi Đài Phát thanh và Truyền hình tỉnh tuyên truyền. Hội Nông dân tuyên truyền được 889 cuộc với 22.287 lượt cán bộ, Hội viên và nông dân tham dự; phối hợp với Đài truyền thanh huyện, thành phố; trạm phát thanh tại xã, phường, thị trấn phát được 207 tin với tổng thời lượng phát là 1.040 phút, treo 95 băng rôn với nội dung tuyên truyền phòng chống ma túy. Sở Y tế cung cấp 12.500 tờ rơi tuyên truyền về HIV/AIDS lồng ghép tuyên truyền phòng chống ma túy. Sở Thông tin và Truyền thông phát 01 clip trên Cùm thông tin cơ sở của tỉnh truyền tải thông điệp phòng chống ma túy, mở chuyên mục “phòng chống ma túy” trên cổng thông tin điện tử của Sở và cập nhật 4 tin bài về phòng chống ma túy; Báo Tây Ninh đăng tải 40 tin bài, Đài Phát thanh và Truyền hình phát hơn 45 tin bài, phóng sự về phòng chống ma túy; Đài truyền thanh các huyện, thành phố phát 81 tin, 3 bài với tổng thời lượng hơn 410 phút. Tỉnh đoàn tổ chức tuyên truyền được 144 cuộc có hơn 11.695 lượt cán bộ, đoàn viên, hội viên tham dự; tổ chức được 17 diễn đàn hái hoa dân chủ, cấp phát hơn 1.200 tờ rơi.

dân, Hội Cựu chiến binh, Viện Kiểm sát nhân dân, Tòa án nhân dân, Trung tâm Văn hoá – thông tin tham gia điều hành qua các tuyến đường trọng điểm của huyện, thành phố, có 2.738 lượt người tham dự; treo các băng ron, khẩu hiệu tuyên truyền hưởng ứng Tháng hành động phòng, chống ma túy, Ngày toàn dân phòng chống ma túy 26/6 tại các tuyến đường trung tâm thành phố Tây Ninh và thị trấn thuộc các huyện, riêng huyện Gò Dầu tổ chức mít tinh, không điều hành.

2. Công tác đấu tranh, phòng chống tội phạm về ma túy

2.1. Công tác phòng ngừa nghiệp vụ

- Lực lượng Cảnh sát điều tra tội phạm về ma túy đã tiến hành thử test nhanh 2.097 đối tượng, phát hiện 779 đối tượng có kết quả dương tính với chất ma túy, trong đó: tạm giữ hình sự 08 đối tượng; xử phạt vi phạm hành chính 500 đối tượng với tổng số tiền 368,475 triệu đồng; áp dụng biện pháp cai nghiện tại gia đình, cộng đồng 35 đối tượng; áp dụng biện pháp giáo dục tại xã, phường, thị trấn 53 đối tượng; áp dụng biện pháp đưa vào cơ sở cai nghiện bắt buộc 161 đối tượng; xử lý khác (*cảnh cáo, chờ xử lý, xử lý khác,...*) 22 đối tượng.

- Tiến hành kiểm tra hành chính 53 lượt cơ sở kinh doanh nhà nghỉ, 36 lượt nhà trọ cho thuê tháng. Qua kiểm tra các chủ kinh doanh thực hiện nghiêm túc việc đăng ký lưu trú đúng quy định, nhắc nhở các chủ cơ sở kinh doanh nâng cao tinh thần cảnh giác không để các đối tượng ma túy lợi dụng các cơ sở kinh doanh lưu trú để sử dụng ma túy. Kiểm tra 05 cơ sở kinh doanh karaoke phát hiện có 126 đối tượng dương tính với chất ma túy, trong đó: xử lý hình sự 02 đối tượng, xử phạt vi phạm hành chính 124 đối tượng và 05 chủ cơ sở với tổng số tiền 192,75 triệu đồng

- Tính đến thời điểm ngày 01/5/2019, tổng số người nghiện ma túy, người nghi nghiện ma túy có hồ sơ quản lý trên địa bàn tỉnh là 4.036 người, trong đó: 1.918 người nghiện, 2.118 người nghi nghiện. Sau khi Công an các huyện, thành phố triển khai thực hiện rà soát, thống kê xác định hiện nay trên địa bàn tỉnh có 5.278 người nghiện và người nghi nghiện ma túy (*tăng 1.242 người, chiếm tỷ lệ 31%*), trong đó: 2.908 người nghiện ma túy (*tăng 990 người, chiếm tỷ lệ 52%*), 2.370 người nghi nghiện ma túy (*tăng 252 người, chiếm tỷ lệ 12%*), cụ thể: ngoài cộng đồng: 2.082 người nghiện, 2357 người nghi nghiện; trong trại tạm giam, nhà tạm giữ: 89 người; trong cơ sở cai nghiện: 737 người.

2.2. Công tác đấu tranh triệt phá

Lực lượng chức năng trên địa bàn tỉnh phát hiện bắt 72/45 vụ 163/113 đối tượng mua bán, tàng trữ, vận chuyển trái phép chất ma túy (*tăng 27 vụ, 50 đối tượng so với tháng cao điểm năm 2018*)³, trong đó: tạm giữ hình sự 91 đối tượng, xử phạt vi phạm hành chính 72 đối tượng với tổng số tiền 54 triệu đồng. Tang vật thu giữ: hơn 16 kg⁴ ma túy tổng hợp các loại, cùng nhiều đồ vật, tài sản khác có liên quan.

* **Điển hình:** Vào ngày 29/6/2019, tại khu vực Quốc lộ 22 thuộc ấp Thuận

3 . Công an tỉnh bắt 71 vụ, 161 đối tượng, Biên phòng bắt 01 vụ 02 đối tượng.

4 . Công an tỉnh thu giữ hơn 6 kg ma túy, biên phòng thu giữ 10 kg ma túy.

Tây, xã Lợi Thuận, huyện Bến Cầu, tỉnh Tây Ninh lực lượng Đoàn Đặc nhiệm Phòng chống ma túy và tội phạm miền Nam phối hợp với Bộ đội biên phòng tỉnh Tây Ninh và Phòng Cảnh sát điều tra tội phạm về ma túy, Công an tỉnh Tây Ninh bắt quả tang 02 đối tượng vận chuyển trái phép 10 kg ma túy đá và 3.400 USD.

2.3. Công tác điều tra, truy tố, xét xử:

Trong 02 tháng cao điểm, lực lượng Công an ra quyết định khởi tố 71 vụ với 89 bị can. Tiến hành điều tra, xác minh và xử lý 52 vụ với 69 bị can, cụ thể: kết luận điều tra chuyển Viện kiểm sát đề nghị truy tố 45 vụ, 59 bị can; chuyển thụ lý theo thẩm quyền 07 vụ 10 bị can.

3. Công tác phối hợp kiểm soát các hoạt động hợp pháp liên quan đến ma túy

Tổ công tác liên ngành kiểm soát các hoạt động hợp pháp liên quan đến ma túy đã tiến hành kiểm tra 33 doanh nghiệp, cơ sở hoạt động hợp pháp liên quan đến ma túy. Qua kiểm tra, chưa phát hiện có sai phạm, chủ yếu khắc phục những hạn chế, thiếu sót trong khâu quản lý, kịp thời tham mưu UBND tỉnh chỉ đạo chấn chỉnh công tác quản lý các hoạt động hợp pháp liên quan đến ma túy trên địa bàn tỉnh, góp phần ngăn ngừa tội phạm sản xuất trái phép chất ma túy.

4. Công tác cai nghiện ma túy:

4.1. Cai nghiện các chất dạng thuốc phiện bằng thuốc thay thế Methadone: Trên địa bàn tỉnh Tây Ninh có 02 cơ sở điều trị các chất dạng thuốc phiện bằng thuốc thay thế Methadone được đặt trụ sở tại phường 4, thành phố Tây Ninh và xã Thanh Phước, huyện Gò Dầu. Tổng số người nghiện hiện đang điều trị tại 02 cơ sở này là 337 người (đạt tỷ lệ 84,25% so với chỉ tiêu 400 người được Chính phủ giao).

4.2. Công tác cai nghiện tại gia đình, cộng đồng: Tổ công tác cai nghiện ma túy đã tổ chức tuyên truyền, vận động người nghiện ma túy, gia đình khai báo và đăng ký các hình thức cai nghiện, tham mưu UBND các xã, phường, thị trấn tổ chức cai nghiện tại gia đình, cộng đồng. Kết quả: hiện đang cai nghiện tự nguyện tại cộng đồng: 56 người, cai nghiện tự nguyện tại gia đình: 75 người, cai nghiện bắt buộc tại cộng đồng: 75 người.

4.3. Công tác cai nghiện tại Cơ sở cai nghiện ma túy:

Số học viên hiện đang quản lý tại Cơ sở cai nghiện ma túy: 737 học viên, trong đó: cai nghiện tự nguyện 01 học viên, cai nghiện bắt buộc: 626 học viên; người nghiện ma túy không có nơi cư trú ổn định: 110 học viên.

Cơ sở cai nghiện ma túy thường xuyên thực hiện công tác tư vấn, giáo dục hành vi nhân cách, đạo đức, lối sống, nội quy, quy định của Cơ sở đến tất cả học viên. Ngoài ra Cơ sở cai nghiện ma túy còn tổ chức cho học viên sinh hoạt văn nghệ, thể dục, thể thao mỗi tuần.

Tiếp tục thực hiện có hiệu quả công tác cai nghiện ma túy, Sở Lao động – Thương binh và Xã hội đã ban hành Kế hoạch số 1648/KH-SLĐTBXH về thực hiện Đề án đổi mới công tác cai nghiện ma túy trên địa bàn tỉnh năm 2019, tập trung khắc phục các hạn chế, nhất là trong thực hiện cai nghiện ma túy tại gia đình và cộng đồng và tại Cơ sở Cai nghiện ma túy.

5. Công tác hợp tác quốc tế

- Lực lượng Công an, Biên phòng, Hải quan và Ban Chỉ đạo các huyện biên giới tăng cường quan hệ hợp tác với lực lượng chức năng, chính quyền các tỉnh Campuchia giáp biên nhằm trao đổi thông tin, phối hợp phòng ngừa đấu tranh phòng chống các loại tội phạm, góp phần đảm bảo ANTT trên tuyến biên giới. Trong 02 tháng cao điểm, Công an tỉnh Tây Ninh hỗ trợ Công an tỉnh Tboung Khmum 2000 lít xăng, Bộ Chỉ huy Bộ đội biên phòng tỉnh đã hỗ trợ 1.000 lít xăng cho Công an tỉnh Tboung Khmum phục vụ công tác tuần tra phòng chống tội phạm trên tuyến biên giới trong đó có tội phạm ma túy.

- Văn phòng BLO Mộc Bài, Xa Mát thường xuyên trao đổi thông tin về phòng, chống tội phạm ma túy với Văn phòng BLO tương ứng của Campuchia, kịp thời bàn biện pháp phòng ngừa, ngăn chặn tội phạm mua bán, vận chuyển trái phép chất ma túy trên tuyến biên giới.

6. Công tác khen thưởng

Động viên kịp thời trong công tác phòng, chống ma túy, Chủ tịch Ủy ban nhân dân tỉnh tặng bằng khen cho cho 02 tập thể và 03 cá nhân đã có thành tích bắt giữ đối tượng vận chuyển 07 kg ma túy dạng đá từ Campuchia vào Việt Nam qua cửa khẩu quốc tế Mộc Bài vào ngày 05/7/2019.

Công an tỉnh đã tặng giấy khen cho 01 tập thể và 08 cá nhân đã có thành tích đấu tranh, phòng, chống ma túy trong lực lượng của Ngành.

III. NHẬN XÉT, ĐÁNH GIÁ

1. Ưu điểm

Qua 02 tháng triển khai thực hiện cao điểm đấu tranh phòng chống tội phạm ma túy, tình hình tội phạm ma túy và tệ nạn ma túy trên địa bàn tỉnh đã được kiểm chế.

Công tác tuyên truyền giáo dục phòng, chống ma túy được các ngành, đoàn thể, địa phương quan tâm chỉ đạo, tập trung vào các đối tượng có nguy cơ cao, tổ chức lễ mít tinh, diễu hành hưởng ứng ngày Quốc tế và ngày toàn dân phòng, chống ma túy 26/6, từ đó nâng cao nhận thức cho các tầng lớp nhân dân về hậu quả, tác hại của ma túy.

Công tác đấu tranh phòng chống tội phạm ma túy đã được các lực lượng chuyên trách phối hợp chặt chẽ và có hiệu quả trên các tuyến, địa bàn trọng điểm, tập trung công tác nắm tình hình, gọi hỏi, răn đe giáo dục, dùng test thử nhanh số đối tượng nghi vẫn sử dụng ma túy; áp dụng các biện pháp nghiệp vụ, kịp thời phát hiện đấu tranh với tội phạm ma túy, không để hình thành điểm nóng phức tạp về ma túy trên địa bàn tỉnh.

Công tác tiếp nhận, giải quyết tố giác, tin báo về tội phạm và kiến nghị khởi tố, bắt, giam giữ và điều tra xử lý tội phạm ma túy đảm bảo theo quy trình, quy định của pháp luật. Công tác phối hợp giữa các cơ quan tư pháp (Công an, Viện Kiểm sát, Tòa án) được duy trì thường xuyên, chặt chẽ, từ đó nâng cao trách nhiệm

của từng ngành trong thực hiện nhiệm vụ điều tra, truy tố, xét xử.

2. Tồn tại, hạn chế:

- Một số cấp ủy, chính quyền địa phương (nhất là cấp xã) chưa thật sự quyết liệt vào cuộc cùng với lực lượng Công an trong công tác phòng ngừa, đấu tranh phòng, chống tội phạm ma túy; vẫn còn xem nhẹ công tác đấu tranh phòng, chống tội phạm ma túy, còn có tư tưởng công tác đấu tranh phòng, chống tội phạm ma túy là của lực lượng Công an

- Công tác cai nghiện bắt buộc tại Cơ sở cai nghiện của tỉnh cũng chưa hiệu quả, hầu như đối tượng sau cai nghiện lại tiếp tục tái nghiện. Cơ sở vật chất của Cơ sở cai nghiện ma túy chưa đáp ứng yêu cầu cai nghiện trong tình hình hiện nay. Công tác cai nghiện ma túy tại gia đình, cộng đồng và công tác giáo dục người nghiện ma túy tại xã, phường, thị trấn, còn mang tính hình thức, không có trường hợp nào cai nghiện tại gia đình, cộng đồng đạt được hiệu quả. Cai nghiện các chất dạng thuốc phiện bằng thuốc thay thế methadone chỉ áp dụng cho các đối tượng nghiện heroin, các đối tượng nghiện ma túy tổng hợp không áp dụng được, tuy nhiên hiện nay số lượng đối tượng nghiện ma túy tổng hợp lại chiếm phần lớn (3890 người, chiếm 79,87%).

- Công tác phối hợp, trao đổi thông tin, tài liệu về đối tượng hoạt động liên quan đến ma túy giữa các lực lượng đứng chân trên biên giới chưa kịp thời, dẫn đến hiệu quả đấu tranh với các đường dây hoạt động phạm tội về ma túy còn hạn chế, chưa triệt phá được nhiều chuyên án ma túy lớn, mang tính xuyên quốc gia.

Trên đây là kết quả thực hiện cao điểm đấu tranh phòng, chống ma túy trên địa bàn tỉnh Tây Ninh, Ủy ban nhân dân tỉnh báo cáo Văn phòng Chính phủ, Bộ Công an./.

Nơi nhận: *thv*

- Văn phòng Chính phủ;
- C04- BCA;
- TT Tỉnh ủy;
- Các sở, ban ngành tỉnh;
- UBND các huyện, thành phố;
- CVP, PCVP Long, Nhung;
- Lưu: VT, VP Đoàn ĐBQH, HĐND và UBND tỉnh. *Tuấn* *lu*

**KT. CHỦ TỊCH
PHÓ CHỦ TỊCH**



Nguyễn Thanh Ngọc
Nguyễn Thanh Ngọc